
 COMUNE DI VALDASTICO (VI)
Istituzione “Cav. Paolo Sartori”

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore
08:30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione convocato nei modi
di legge sotto la presidenza della sig.ra SARTORI ANNA e la
partecipazione del Segretario-Direttore dott.ssa Sartori Mirca.

Fatto l’appello risultano:

MOSELE GIUSEPPE P

Presenti n.   3 Assenti n.   0.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E PLURIENNALE
2017-2019.

RIGHELE ANTONIETTA P

SARTORI ANNA P

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 12

Il presente atto viene letto, approvato e
sottoscritto.

Il Presidente
                F.to SARTORI ANNA

Il Segretario-Direttore
 F.to dott.ssa Sartori Mirca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di
pubblicazione per 15 giorni consecutivi
all’Albo Pretorio a partire da oggi.

Valdastico 23-12-2016

Il Segretario-Direttore
F.to dott.ssa Sartori Mirca
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva in data 02-01-2017

 per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, della
Legge n.267/00.
 Si attesta la regolare pubblicazione
all’Albo per 15 gg. consecutivi.

Valdastico
Il Segretario-Direttore
F.to dott.ssa  Sartori Mirca

Copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.
Valdastico
              Il Funzionario incaricato

Parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Il Responsabile del Servizio
  f.to SARTORI MIRCA

Data: 16.12.2016

Parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Il Responsabile del Servizio

              f.to SARTORI MIRCA
Data: 16.12.2016



VISTA la deliberazione del Segretario-Direttore n. 96 del 28.11.2016 di predisposizione del
Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) per il triennio 2017-2018-2019, propedeutico al
Bilancio di Previsione 2017;

CONSIDERATO, preliminarmente di stabilire, per l’anno 2017, le rette e i servizi relativi alla
Casa di Riposo “Casa Nostra” e al Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani” come segue:

rette giornaliere di mantenimento presso il Centro di Servizio “Casa Nostra”:a)
ospiti  non autosufficienti titolari di quota sanitaria:  € 45,00
ospiti  autosufficienti privati: € 50,00
ospiti non autosufficienti privati: € 62,00

Servizio di lavanderia per gli ospiti del Centro di Servizio “Casa Nostra”:      € 35,00b)
mensili

rette di frequenza del Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani”:c)

ospiti autosufficienti: € 21,00 – comprensive di cena
€ 17,00 – senza cena

ospiti non autosufficienti: € 30,00 – comprensive di cena
€ 26,00 – senza cena

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno:d)

territorio comunale: € 2,40/giorno
fuori territorio comunale: € 2,40 + € 0,40/km.

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno e per gli ospiti privati della Casa die)
Riposo per il raggiungimento dei presidi sanitari e ospedalieri per visite mediche:

€ 0,40/km.

Servizio di trasporto per utenti esterni:f)

fisso: € 2,40 + € 0,40/km.

RICHIAMATE le seguenti convenzioni:
Convenzione per la fornitura di pasti agli alunni delle scuole di Valdastico e ai dipendenti-
comunali, approvata con deliberazione del CdA n. 3 del 29.02.2016;
Convenzione per la fornitura di pasti agli alunni delle scuole di Pedemonte, approvata-
con deliberazione del CdA n. 3 del 16.03.2015;
Convenzione con Comunità Montana per la fornitura dei pasti a domicilio, approvata con-
deliberazione del CdA n. 4 del 14.06.2012;

RITENUTO di confermare, per l’anno 2017, le tariffe relative alle sopracitare convenzioni;

CONSIDERATO che le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al D.L. n.
78/2010, convertito in L. n. 122/2010;

RITENUTO di approvare ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema del bilancio di
previsione 2017-2019 e relativi allegati previsti nel punto 9.3 del principio contabile
concernente la programmazione di bilancio, redatto in termini di competenza e il bilancio
annuale 2017 redatto anche in termini di cassa;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come integrato
dall’art. 76 del D.L. 112/2008 convertito con Legge n. 133/2008 e successivamente sostituito

DELIBERA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n. 12 del 16-12-2016  -  pag. 2  -  ISTITUZIONE CAV. PAOLO
SARTORI



dall’art. 14 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito con L. 122/2010, l’ente sta perseguendo una
politica di contenimento della spesa del personale e gli importi iscritti nel bilancio di previsione
consentono di mantenere una dinamica decrescente della stessa;
• il Fondo di Riserva ordinario è stato costituito – per ogni esercizio – nei limiti previsti dall’art.
166 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012 e cioè per un
importo compreso tra lo 0,30 ed il 2 per cento del totale delle spese correnti
corrispondentemente iscritte;
• gli stanziamenti qui proposti potranno essere variati in corso d’anno in conseguenza di
modifiche normative che intervengano successivamente alla predisposizione della presente
proposta;

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 pareggiano come
segue:

2016 2017 2018

 ENTRATA (Tit I-II-III-IV-V) 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
 ENTRATA (Tit.VI) 337.000,00 337.000,00 337.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATA 2.090.974,00 2.090.974,00 2.090.974,00
SPESA (tit.I-II-III) 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
SPESA (tit.IV) 337.000,00 337.000,00 337.000,00
TOTALE GENERALE SPESA 2.090.974,00 2.090.974,00 2.090.974,00

CONSTATATO che l’equilibrio di parte corrente del Bilancio dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”
è così dimostrato:

2016 2017 2018
Totale entrate correnti 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
Totale spese correnti 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
quota capitale mutui 0,00 0,00 0,00
AVANZO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

RITENUTA la propria competenza ai sensi del l’art. 9, comma 3, del Regolamento
dell’Istituzione;

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 26.11.2015 di nomina del Segretario-Direttore quale
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune, il regolamento degli uffici e dei servizi e il regolamento dei
controlli interni;

VISTI i pareri di cui all’art. 9, comma 4 del regolamento dell’Istituzione;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare, per l’anno 2017, il bilancio di previsione 2017, il bilancio pluriennale1)
2017-2019, il Documento Unico di Programmazione dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”.

DELIBERA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n. 12 del 16-12-2016  -  pag. 3  -  ISTITUZIONE CAV. PAOLO
SARTORI



Di prendere atto che le rette e i costi dei servizi relativi all’anno 2017 sono stabiliti2)
come segue:

rette giornaliere di mantenimento presso il Centro di Servizio “Casa Nostra”:a)

ospiti  non autosufficienti titolari di quota sanitaria:  € 45,00
ospiti  autosufficienti privati: € 50,00
ospiti non autosufficienti privati: € 62,00

Servizio di lavanderia per gli ospiti del Centro di Servizio “Casa Nostra”:      € 35,00b)
mensili

rette di frequenza del Centro Diurno “dr. Ernesto Stefani”:c)

ospiti autosufficienti: € 21,00 – comprensive di cena
€ 17,00 – senza cena

ospiti non autosufficienti: € 30,00 – comprensive di cena
€ 26,00 – senza cena

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno:d)

territorio comunale: € 2,40/giorno
fuori territorio comunale: € 2,40 + € 0,40/km.

Servizio di trasporto per gli ospiti del Centro Diurno e per gli ospiti privati della Casae)
di Riposo per il raggiungimento dei presidi sanitari e ospedalieri per visite mediche:

 € 0,40/km.

Servizio di trasporto per utenti esterni: fisso: € 2,40 + € 0,40/km.f)

     3) Di confermare le seguenti tariffe:

€ 3,60 costo del pasti alunni Valdastico;-
€ 5,30 costo del pasto dipendenti comunali;-
€ 3,60 (iva esclusa) costo del pasto alunni Pedemonte;-
€ 10,00/die (iva esclusa) costo del trasporto per scuole Pedemonte;-
€ 5,30 costo pasto a domicilio.-

    4) Di dare atto che il bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 pareggiano come
segue:

2016 2017 2018

 ENTRATA (Tit I-II-III-IV-V) 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
 ENTRATA (Tit.VI) 337.000,00 337.000,00 337.000,00
TOTALE GENERALE ENTRATA 2.090.974,00 2.090.974,00 2.090.974,00
SPESA (tit.I-II-III) 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
SPESA (tit.IV) 337.000,00 337.000,00 337.000,00
TOTALE GENERALE SPESA 2.090.974,00 2.090.974,00 2.090.974,00

DELIBERA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n. 12 del 16-12-2016  -  pag. 4  -  ISTITUZIONE CAV. PAOLO
SARTORI



CONSTATATO che l’equilibrio di parte corrente del Bilancio dell’Istituzione “Cav. Paolo Sartori”
è così dimostrato:

2016 2017 2018
Totale entrate correnti 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
Totale spese correnti 1.753.974,00 1.753.974,00 1.753.974,00
quota capitale mutui 0,00 0,00 0,00
AVANZO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

5) di  trasmettere   copia  della  presente   deliberazione  all’Organo   di   Revisione
economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1,
e 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 267/2000;

6) La presente deliberazione, con separata votazione per alzata di mano, viene dichiarata
immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DELIBERA DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n. 12 del 16-12-2016  -  pag. 5  -  ISTITUZIONE CAV. PAOLO
SARTORI


